## **MAPA-601**

## विकास प्रशासन (भाग-एक)

### M.A.Public Administration (MAPA-20/21)

3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Describe the changing nature of development administration after 1991 in the context of India. भारत में संदर्भ में विकास प्रशासन का 1991 के बाद बदलते हुए स्वरूप का वर्णन कीजिए।
- Q.2. Evaluate the role of the Planning Commission in the development of India.

  भारत के विकास में योजना आयोग की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.3. Tell about NITI Aayog and examine its role in promoting cooperative federalism.

  नीति आयोग के बारे में बताइए तथा सहयोगपूर्ण संघवाद को बढ़ाने में इसकी भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- Q.4. Discuss the efforts made towards decentralised planning by the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act 1992.

74वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 द्वारा विकेंद्रीकृत नियोजन की दिशा में किये गये प्रयासों की चर्चा कीजिए। Q.5. Explain the socio-economic condition of India during the British rule.

ब्रिटिश शासन काल में भारत की सामाजिक आर्थिक-स्थिति

ब्रिटिश शासन काल में भारत की सामाजिक आर्थिक—स्थिति की व्याख्या कीजिए।

#### Section – B / खण्ड – ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$[4 \times 10 = 40]$$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write a note on Community Development Programme. सामुदायिक विकास कार्यक्रम पर एक टिप्पणी लिखिए।

Q.2. Explain the difference between the administration of developing and developed countries.

विकासशील और विकसित देशों के प्रशासन में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.3. What do you mean by traditional administration. explain. परंपरागत प्रशासन से आपका क्या अभिप्राय है? समझाइए।

Q.4. Discuss the ideals of development administration. विकास प्रशासन के आदर्शों की चर्चा कीजिए।

Q.5. Public participation is crucial for development administration. Comment.

जनसहभागिता विकास प्रशासन के लिए निर्णायक होती है।
टिप्पणी करें।

Q.6. Mention the features of 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendments.

73वें संविधान संशोधन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Q.7. State the characteristics of a mixed economy. मिश्रित अर्थव्यवस्था की विशेषताएं बताइए। Q.8. Discuss the comparison between administrative development and development administration.
प्रशासनिक विकास एंव विकास प्रशासन के मध्य तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

\*\*\*\*\*